
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
                 

 
 
 
 

   

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 

 
PROCESSO Nº 211/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORMAÇÃO EM TECNOLOGIA EDUCACIONAL ROBÓTICA E 
APERFEIÇOAMENTO EM PROGRAMAÇÃO E PROTOTIPAGEM 4.0, 
INCLUINDO MATERIAL DIDÁTICO FÍSICO, SOFTWARE CAD E 
IMPRESSORAS 3D PARA CAPACITAÇÃO TÉCNICA E PEDAGÓGICA, EM 
ATENDIMENTO AO SEGMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL DOS 7° E 8° 
ANOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
796 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.39.00 

Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município, datado em 09 de outubro 

de 2023 e tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, HOMOLOGO 

o procedimento de que se cogita a empresa Serviço Nacional de Aprendizagem 

Industrial – Departamento Regional de Minas Gerais, CNPJ: 03.773.700/0098-30. 

Valor total estimado R$ 361.161,07 (trezentos e sessenta e um mil cento e 

sessenta e um reais e sete centavos), pelo período de 13 meses, mediante 

contrato. 

Fundamentação Legal: inciso XIII, artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações subseqüentes. 
 

EMPRESA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – DEPARTAMENTO 
REGIONAL DE MINAS GERAIS, CNPJ: 03.773.700/0098-30. 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO DO OBJETO 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$)  

01 01 UN 

APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL 
 
EM PROGRAMAÇÃO E PROTOTIPAGEM 4.0 DE 30 
TURMAS DE ATÉ 600 ALUNOS - 3.000 HORAS. 
 

361.161,07 361.161,07 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 361.161,07 (trezentos e sessenta e um mil cento e sessenta e um 
reais e sete centavos) 

                       Lagoa Santa, outubro de 2023. 

 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 

 
 

D4Sign 226bf280-4c8b-49aa-925a-c53a617ead67 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
                 

 
 
 
 

   

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, 2.500 – SANTOS DUMONT - FONE (31) 3688. 1320 LAGOA SANTA – MG. 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br  

 
 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 
                  Ratifico por este termo, a dispensa de licitação constante do Processo 

nº 211/2023, Dispensa de Licitação nº 026/2023, conforme parecer da Assessoria 

Jurídica do Município, datado em 09 de outubro de 2023, para CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO EM 

TECNOLOGIA EDUCACIONAL ROBÓTICA E APERFEIÇOAMENTO EM 

PROGRAMAÇÃO E PROTOTIPAGEM 4.0, INCLUINDO MATERIAL DIDÁTICO 

FÍSICO, SOFTWARE CAD E IMPRESSORAS 3D PARA CAPACITAÇÃO 

TÉCNICA E PEDAGÓGICA, EM ATENDIMENTO AO SEGMENTO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL DOS 7° E 8° ANOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 

LAGOA SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

796 02.07.01.12.361.0012.2162.3.3.90.39.00 

Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – Departamento 

Regional de Minas Gerais, CNPJ: 03.773.700/0098-30. Valor total estimado R$ 

361.161,07 (trezentos e sessenta e um mil cento e sessenta e um reais e sete 

centavos), pelo período de 13 meses, mediante contrato. Fundamentação legal: 

inciso XIII do artigo 24 da Lei 8.666/1993 e alterações subsequentes. 

 
Lagoa Santa, outubro de 2023. 

 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito Municipal 

 
 
 

D4Sign 226bf280-4c8b-49aa-925a-c53a617ead67 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 19 de October de 2023, 10:41:08

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO pdf
Código do documento 226bf280-4c8b-49aa-925a-c53a617ead67

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

17 Oct 2023, 16:54:18
Documento 226bf280-4c8b-49aa-925a-c53a617ead67 criado por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA
(304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d). Email:moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-10-17T16:54:18-03:00

17 Oct 2023, 16:54:56
Assinaturas iniciadas por MONIQUE DUARTE COELHO DE OLIVEIRA (304b0835-814a-427f-8841-36c74a67d51d).
Email: moniquecoelho@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-10-17T16:54:56-03:00

18 Oct 2023, 15:58:17
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 39854) -
Geolocalização: -19.6345856 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM:
2023-10-18T15:58:17-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3e8fc1879e5d2f0ea5944e42a2c82d497dc55314a32f96c0b400bc13fc4d718b
(SHA512):4593ab6aa22574dc13e6d5434f7464ea2477ef83a2daaf9fe01417974d77d71c639bca6ffbb4fa5b4c8eeb6abf183fcc667905b1e5e76707d59a914226bbb1eb

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6345856 -43.9058432

		2023-10-19T10:41:20-0300




